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PERMESSO DI SOGGIORNO CE  PER  KOHE TE GJATE QENDRIMI 

NORMATIVA TE REJA MBI NJOHJEN E GJUHES ITALIANE 
 

 
Nga data 9 dhjetor 2010 njohja e gjuhes italiane, behet nje kusht i domosdoshem i kerkuar nga ligji.  
Ne fakt per te marre lejeqendrimin per  kohe te gjate (Permesso di soggiorno CE) do te jete i 
nevojshem nje testim mbi njohjen e gjuhes italiane i nivelit  A2 qe ben pjese ne quadrin e 
berbashket evropian  te aprovuar nga Keshilli Evropian.  
Qytetari i huaj duhet te prezantoje kerkesen per testim, on line duke hyre ne sitin 
www.testitaliano.interno.it. Brenda 60 ditesh do te marre nje komunikim nga Perfektura  per diten 
oren dhe vendin ku do te behet testimi i gjuhes italiane. Testimi mund te behet ne menyre 
informatike ose, per ata qe e preferojne, me shkrim. Prova do te bazohet ne perkthimin e disa 
teksteve te shkurtra dhe ne bashkebisedim , ne baze te disa standarteve te perdorura nga 4 Ente qe 
certifikojne (Università per stranieri di Siena, Università degli studi di Roma Tre, Università per 
stranieri di Perugia, Società Dante Alighieri). Per te kaluar testimin duhet te arrini te pakten 80%te 
pikeve totale. Pasi te keni marre rezultatin mund te prezantoni kerkesen per lejeqendrimin me kohe 
te zgjatur (permesso CE per cittadini lungo soggiornanti). Rezultatin e testimit mund ta shikoni ne 
faqen e internetit  www.testitaliano.interno.it 
 
Nuk do te marrin pjese ne testim: 

a) femijet ne moshen nen 14 vjec 
b) kush ka veshtiresi dhe limite ne mesimin e gjuhes te vertetuara nga nje certificate  mjekesore 

te leshuar nga strukturat  shendetesore 
c) kush ka certificate te nivelit A2 te leshuar nga Entet e mesiperme apo nga  Centri provinciali 

per l'istruzione degli adulti 
d) kush ka nje diplome italiane te shkolles se mesme 
e) kush eshte i regjistruar ne Universitet  dhe kush frequenton Master Universitar 
f) kush ka hyre ne Itali me vize ne baze te art. 27, comma 1, te Testo unico me kualifim si 

drejtues  apo si personel me specializim te larte, profesoret universitare qe vijne si 
akademike , perkthyesit, gazetaret korrrespondente te akredituar zyrtarisht ne Itali dhe qe 
ushtron aktivitetin  

 
Kush ka qellimin te frekuentoje nje kurs te gjuhes italiane duhet te kete parasysh qe duhet te 
regjistrohet ne ato vende ku leshohet certfikata A2 dhe jo thjesht nje atestat pjesmarrjeje.  
Per informacione te metejshme mund te kontaktoni:  
 
� CTP di Ravenna ne numrat: 0544/400729 – 0544/400674; fax  0544/408773 
� Ekipin  FEI te Komunes  Ravenna al numero: 338/2483414 

 
 


